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سیاسی

وفاق، کلیدواژه این روزهای رئیس جمهور 
منتخب است؛ کلیدواژه ای که از قضا مورد 
اجماع جریان ها، صاحبنظران و گروه های 
سیاسی نیز هست. با این توضیح که اکنون 
همه منتظرند ببینند چگونه قرار است این 
کلیدواژه به یک راهبرد عینی و عملیاتی 
تبدیل شود. رئیس جمهور منتخب، خود 
چشم اندازی از نحوه شکل گیری این وفاق 
ارائه کرده است. این چشم انداز بیشتر 
روی نحوه انتخاب مدیران و همکاران دولت 
چهاردهم متمرکز بوده است. مسعود پزشکیان 
در همایش اعضای کمیته ها و کارگروه های 
انتخاب دولت چهاردهم گفت: »کاری نکنیم 
که افرادی با حزب و جناح و دوستی بالا 
بیایند، بعد فردا به ما بگویند شما هم که 
همان کار را کردید. الان همه نگاه می کنند 
افرادی که ما انتخاب می کنیم آیا بوی وفاق 
می دهند یا خیر. باید در اولین قدم این وفاق 
را ایجاد کنیم.« چنین نظراتی از رئیس جمهور 
منتخب، این نوید را می دهد که دست کم در 

انتخاب مدیران ارشد دولت چهاردهم، یعنی 
چهره هایی که برای کابینه و مسئولیت های 
ستادی دولت معرفی می شوند، نماد و نمودی 
از این وفاق مورد نظر مسعود پزشکیان دیده 
شود. اما باوجود نویدبخش بودن این رویکرد، 
به نظر می رسد شکل گیری وفاق الزامات 
دیگری هم دارد، الزاماتی که بیش از هر چیز 
می بایست از سوی دیگر داعیه داران و به عبارت 
دقیق تر از سوی حامیان اصلی و نخبگان دولت 

چهاردهم مورد توجه قرار گیرد.
 

ضرورت شنیده شدن صدای واحد
وفاق مورد تأکید رئیس جمهور منتخب، بیش 
از هر جای دیگری، در سخنان رهبر معظم 
انقلاب دیده و شنیده شد. البته رهبر انقلاب 
ابعاد متنوعی از این ضرورت ملی را بازگو کردند 
که همگرایی و تعامل سازنده قوا و انسجام را نیز 
شامل می شود. اما نقطه اوج این سخنان، آنجا 
بود که رهبر انقلاب، موفقیت دولت پزشکیان 
را موفقیت همگان در ساحت جمهوری اسلامی 
ایران ارزیابی کردند. ایشان در سخنان خود 
با اشاره به اینکه »ارکان مختلف نظام باید 
یک مجموعه واحد را شکل دهند که تحقق 
این هدف، نیازمند تعامل و همکاری و حتی 

گاهی اغماض و چشم پوشی است« موفقیت 
آقای پزشکیان در مسائل اقتصادی،  فرهنگی، 
بین المللی و دیگر عرصه ها را موفقیت همه 
خواندند و گفتند: »باید همه به رئیس جمهور 
منتخب در ادای وظایف کمک کنیم و از بنُ 
دندان باور کنیم که موفقیت ایشان، پیروزی 
همه ماست.« رهبر انقلاب در ادامه، با اشاره 
به ضرورت شنیده شدن صدای واحد در مسائل 
مهم از همه ارکان کشور، افزودند: »برخی در 
دنیا گوش تیز کرده اند تا نشانه های اختلاف را 
در حرف های مسئولان پیدا کنند؛ ارکان نظام با 

صدای واحد آنها را مأیوس کنند.«
 روشن است که همه فعالان سیاسی و مدیریتی 
و همه جریان های درون جمهوری اسلامی ایران، 
درواقع مخاطب این سخنان رهبر انقلاب 

. هستند
 

چرا وفاق؟
از این سخن رهبر انقلاب مبنی بر اینکه 
»موفقیت ایشان )مسعود پزشکیان( پیروزی 
همه ماست« می توان خوانش دیگری هم 
داشت. به این معنی که درصورت شکست یا 
ناکامی پزشکیان و دولت چهاردهم، همگان 
شکست می خورند و ناکام می شوند. این 

دولت

زمانی که نرجس سلیمانی، یکی از اعضا با قرائت متنی، 
ضمن انتقاد از علیرضا زاکانی شهردار پایتخت اعلام کرد: 
»هیچ کاری در شهرداری تهران در 3 سال گذشته انجام 
نشده است و شهر در زمان مرخصی مدیران شهری در ایام 
انتخابات بهتر از زمان حضورشان اداره می شد. شهردار 
تهران مقبولیت ندارد، پس مشروعیت ندارد. شهرداری 
نیازمند عطاری دانا و خموش است نه فردی که شعارهای 
بی مایه می دهد و هوس ریاست جمهوری دارد.« همین 
کافی بود تا برخی اعضای شورا در حمایت از عملکرد 
شهردار و مخالفت با اظهارات سلیمانی نطق کنند. در همین 
رابطه حجت الاسلام آقامیری با اشاره به برخی اقدامات 
و پروژه های انجام شده توسط زاکانی خطاب به نرجس 
سلیمانی گفت: »اینکه چشمان خود را ببندیم و دهان خود 
را باز کنیم در شأن فرزند شهید سلیمانی نیست«، برخی 
دیگر از اعضای شورای شهر این  بار در مخالفت با اظهارات 
آقامیری زبان به صحبت گشودند. مهدی اقراریان و ناصر 
امانی دو عضوی بودند که اعتقاد داشتند عبارت به کار رفته 
توسط آقامیری خطاب به نرجس سلیمانی)در شأن فرزند 
شهید سلیمانی نیست( توهین به سپهبد شهید حاج قاسم 

سلیمانی بوده است.
 

دعواهای شخصی یا اختلافات سیاسی؟
نطق نرجس سلیمانی در جلسه هفته گذشته شورای شهر، 
سرآغازی بر تنش های چند روزه اخیر میان اعضای شورای شهر 
و شهردار تهران بود؛ تنش هایی که حالا تا مرز تلاش برای آنچه 

که برکناری علیرضا زاکانی نامیده شد هم پیش رفته است.
خبرگزاری فارس گزارش داده که بعد از جلسه پرتنش شورای 
شهر پایتخت، یک عضو این شورا به فارس گفته است: لحن 
گزنده و اهانت آمیز برخی اعضای شورا نشان می دهد که 
این صرفاً اختلاف سلیقه نیست و موضوع سیاسی است. 
این رسانه همچنین به نقل از یکی دیگر از اعضای شورای 
شهر نوشت: ریشه اصلی ماجرا حداقل در مورد برخی افراد 

مسائل شخصی است.
این عضو شورای شهر تصریح کرد: به عنوان مثال آقای 
اقراریان که اتفاقاً به آقای زاکانی رأی داده بود، توقعاتی در 
انتصابات داشت که برآورده نشد؛ از جمله اینکه معتقد 
بود شهردار منطقه محل سکونتش باید توسط او معرفی 
شود اما چون با این موضوع مخالفت شد از آن هنگام 
شروع به تخریب علیه شهردار تهران کرد. یا آقای امانی 
که از مخالفان سیاسی شهردار به شمار می رود بعد از آنکه 
برادرش به جرم دریافت رشوه از شهرداری تهران اخراج و 
توسط پلیس بازداشت شد، شروع به مخالفت علنی به 

بهانه های مختلف کرد.
در مقابل این ادعاها، مهدی اقراریان و ناصر امانی نیز با 
تکذیب محتوای گزارش فارس، اعلام کردند که در این 
خصوص با سرلشکر سلامی صحبت کرده اند و در مقابل 
این اتهامات ساکت نخواهند نشست. اقراریان با هشتگ 
فامیل بازی نوشت: »در پروژه حمله رسانه ای به منتقدین 
زاکانی، اولین بار نیست که هزینه  پرداخت می کنیم. امروز 
با سردار سلامی در خصوص عملکرد غیرحرفه ای فارس 
صحبت کردم.« ناصر امانی نیز در مطلبی با همین هشتگ 

نوشت: »با افتخار به شهردار شدن غیرقانونی آقای زاکانی 
رأی ندادم و در مقابل قانون شکنی ها و تخلفاتش ایستاده 
و هزینه آن  را نیز پرداخته ام، حال با تهمت و افترای 

پروژه  بگیران ساکت نخواهم شد.«
با این حال تنش های اخیر، فراتر از اختلافات شخصی 
است و در سطح اختلافات سیاسی پیگیری می شود.  
مخالفان زاکانی تهدید کرده اند که اگر در برکناری زاکانی 
به بن بست برسند، به صورت دسته جمعی از شورای شهر 

استعفا خواهند داد.
 

 ضرورت پرهیز از حواشی 
کمتر از یک سال به انتخابات شوراهای شهر و روستا باقی 
مانده است. با این حال، مخالفان زاکانی در شورای شهر به 
دنبال برکناری زودهنگام او هستند. همان طور که در نطق 
هفته گذشته نرجس سلیمانی هم هویدا بود، اعضای حامی 
قالیباف در شورای شهر معتقدند که علیرضا زاکانی مقبولیت 
خود را از دست داده و به این ترتیب دیگر مشروعیتی هم 
ندارد و در نتیجه حضورش در ساختمان خیابان بهشت، 
بلاموضوع است. اکنون سؤالی که به وجود می آید، این 
است که چرا اعضای شورای شهر پس از 3 سال و درست 
پس از انتخابات ریاست جمهوری به این نتیجه رسیده اند 
که زاکانی مقبولیتی ندارد؟ آن هم در شرایطی که وی با 
کسب 18 رأی از 21 رأی شهردار شد. اعضای شورای شهر 
باید شفاف سازی کنند که اتفاقات اخیر ناشی از ناکارآمدی 
شهردار تهران است یا آنکه پای جناح بندی و دعواهای 
سیاسی در میان است؟ بخصوص آنکه شورای عالی استان ها 
به دنبال افزایش زمان شورای شهر ششم از 4 به 7 سال 
است؛ موضوعی که البته مخالفت شهردار مستقر تهران را 

هم در پی داشته است.
در همین رابطه علیرضا زاکانی در صفحه شخصی خود 
نوشت: »با برخی تلاش ها در مجلس شورای اسلامی برای 
هفت ساله شدن دوره ششم شوراهای شهر مخالف هستم. 
باید این حق را به مردم داد که براساس ارزیابی دوره چهار 
ساله شوراهای شهر و شهرداری ها، برای اداره شهرها در پایان 
این دوره تصمیم گیری کنند. هفت ساله شدن شورای شهر، 
یک حق انتخاب مهم را از مردم سلب می کند و از طرفی 
دیگر سه سال رجوع و بهره مندی از آرا و نظرات جمعی مردم 

را برای مدیریت شهرها به تأخیر می اندازد.«
طرح یکباره استیضاح و برکناری شهردار تهران، آن هم 
بدون اشاره به روند ناکارآمدی و عدم وجود تذکرات جدی 
قبلی، صرفاً بیانگر تسویه حساب های سیاسی است؛ 
تسویه  حساب هایی که بی توجه به مسائل شهری و بدون 
در نظر گرفتن امنیت روانی جامعه پایتخت در حال انجام 
است، مشابه اتفاقاتی که در اولین شورای شهر تهران 
رخ داد. این روند باید متوقف شود و نباید گذاشت غبار 
حاشیه آفرینی بر 3 سال پیشرفت شهر تهران مستولی 
شود. در اولین دوره شورای شهر پایتخت نیز دو طیف 
سیاسی اصلاح طلبان)حزب مشارکت و حزب کارگزاران(، 
منافع جمعی مردم پایتخت را هزینه اختلافات سیاسی 
خود کردند که در نهایت منجر به انحلال اولین دوره شورای 

شهر تهران شد.

یادآوری خاطرات تلخ شورای شهر اول تهران با تنش های اخیر

حواشی بر پیشرفت های شهری نباید سایه بیندازد 

ذره بین

حقیقت، اصلی است که نه تنها در همه 
دولت ها و دوره ها مصداق دارد، بلکه بعید 
به نظر می رسد صاحبنظر دلسوز یا فعال 
سیاسی باشد که به آن باور نداشته باشد. بر 
این اساس، پیروزی یا موفقیت یک دولت، 
پیروزی و موفقیت همه قوا و همه مردم ایران 
است. همچنان که ناکامی و ضعف در یک قوه، 
اعم از دولت یا مجریه، به سایر قوا و نیز به 
سطوح مختلف زندگی عادی مردم نیز سرایت 
و گروه های  استقبال جریان ها  می کند. 
سیاسی از اظهارات رئیس جمهور منتخب، 
مبنی بر ضرورت وجود وفاق در همه سطوح 
و اداره کشور، ناشی از درک همین حقیقت 
است. اینکه چه صاحبان قدرت و چه مردم، 
همگی سوار بر یک قایق مشترک هستند که 
اگر خللی بر آن وارد شود، آسیب ناشی از آن 
متوجه همگان خواهد شد. درعین حال که 
موفقیت یعنی حرکت مستمر و خوب این 
قایق، به بهبود وضع و شرایط همگان منجر 

خواهد شد.
 

الزامات وفاق و همدلی
با وجود همه آنچه گفته شد، وفاق از جمله 
مسائلی است که تنها با سخن گفتن یا بیان 
اظهارات زیبا محقق نمی شود. همچنان که 
خود رئیس جمهور منتخب علاوه بر ضروری 
خواندن وجود وفاق در کشور، بر یکی از 
الزامات آن یعنی فراگیری مدیریتی در دولت 
چهاردهم نیز تأکید کرد. اما همچنان که هر 
واژه یا مفهومی، معانی مختلفی دارد، وفاق نیز 
به نوبه خود الزامات متنوعی دارد. از جمله 
این الزامات، واقع بینی و جلوگیری از وارونه 
نمایی وضع موجود است. منظور از واقع بینی 
و جلوگیری از وارونه نمایی، این است که برخی 
تلاش کنند تا دستاوردها، تلاش ها و اقدامات 
دولت سیزدهم را به طور کلی زیر سؤال ببرند 
و آن را ناچیز، بی اهمیت و حتی مضر برای 
کشور توصیف کنند. این امر نه تنها زمینه 
ایجاد وفاق در کشور را کمرنگ می کند، بلکه 
می  تواند آسیب های بسیاری را نیز متوجه 
دولت چهاردهم کند. زیرا اگر برخی مدام بر 
طبل سیاه نمایی بکوبند و بخواهند تصویری 
شوم از اقدامات دولت قبل از خود ارائه دهند، 
این امر جز به معنای افزایش انتظارات از 
دولت چهاردهم نخواهد بود. چنین رویکردی، 
نه تنها فضای بدبینی سیاسی را میان نخبگان 
افزایش می  دهد، بلکه هزینه های روانی و 
اجتماعی بهبود را که لازمه فعالیت هر دولتی 
در آغاز راه است نیز افزایش می  دهد. در این 
معنی، وفاق، تنها به معنی همدلی با نیروهای 
آینده نیست، بلکه باید نسبت به نیروهای 

گذشته و میراث باقی مانده از دیگران نیز 
نگاهی همدلانه داشت و با عینک واقع بینی به 
آن نگاه کرد. همچنان که بنا به سنت تاریخ، 
دولت چهاردهم و اساساً هر دولتی، انتظار دارد 
دولت بعدی با آن چنین رفتاری را پیشه کند.

 
اگر وفاق نباشد، اعتماد هم نیست

این یک حقیقت است که اگر وفاق نباشد، 
اعتماد هم نیست. اما این حقیقت، از زبان 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور منتخب بیان 
شده است. وی در همایش اعضای کمیته ها 
و کارگروه های انتخاب دولت چهاردهم، پس 
از تبیین ضرورت وجود وفاق در کشور، گفت: 
»شعار دادیم که مملکت برای همه است و 
امروز باید به آن عمل کنیم، باید از همه گروه ها 
حضور داشته باشند و همه جا هم گفتیم که 
نمی شود که مملکت را یک گروه اداره کند 
باید بتوانیم از همه نخبگان استفاده کنیم و 
می توانیم دولتی درست کنیم که یک وفاق 
ملی در آن باشد و آنهایی هم که کنار ایستاده اند 
ببیند که ما می خواهیم با وفاق و کارشناسی 
و شاخص ها جلو برویم.« پزشکیان با بیان 
اینکه »کاری نکنیم که افرادی با حزب و جناح 
و دوستی بالا بیایند بعد فردا به ما بگویند شما 
هم که همان کار را کردید« ادامه داد: »الان همه 
نگاه می کنند افرادی که ما انتخاب می کنیم آیا 
بوی وفاق می دهند یا نمی دهند. باید در اولین 
قدم این وفاق را ایجاد کنیم چون اگر وفاق 
نباشد و پست ها را آن گونه که دوست داریم 
تقسیم کنیم، آن اعتماد اجتماعی را از دست 
خواهیم داد.« رئیس جمهور منتخب در بخش 
مهمی از سخنان خود، بر فراگیر بودن کابینه 
خود تأکید کرد و گفت که »به تمام گروه ها 

گفتم افراد خودشان را معرفی کنند.«
 

نظر فراگیر در کنار کابینه فراگیر
سخنان رئیس جمهور منتخب درباره فراگیری 
کابینه روشن است، کابینه ای که توافق ساز و 
اجماع ساز خواهد بود. اما نکته مهم این است 
که حامیان سیاسی و رسانه ای دولت چهاردهم 
نیز باید چنین دیدگاهی را پیشه کنند. دیدگاهی 
که طی آن، هنگام ارزیابی دولت سیزدهم نه 
تنها عدالت و تقوای سیاسی، بلکه اجماع سازی 
و توافق سازی نیز لحاظ شود. چرا که توافق با 
گذشته نشان خواهد داد که آیا در ادعای توافق 
با آینده و دیگر بازیگران سیاسی، صدقی هست 
یا خیر. ایجاد این صدق و تقویت این رویکرد، به 
همراه زدودن رویکرد مبنی بر سیاه نمایی و دوری 
گزینی از اجماع، انتظار دیگری از رئیس جمهور 
منتخب در قبال برخی اطرافیان و جریان های 

سیاسی حامی است.

تأکید ظریف بر اجرای قانون 
راهبردی مجلس

 خبر اول اینکه، محمدجواد ظریف در 
صفحه اجتماعی خود نوشت: قانون اقدام 
راهبردی در مورد مذاکرات هسته ای، قانون 

کشور است و باید رعایت شود.
وی در ادامه با اشاره به نقض برجام توسط 
غربی ها نوشته است: همان طور که چند روز 
قبل از ترک سمت خود به دبیرکل سازمان 
ملل متحد توضیح دادم، ایالات متحده و سه 
کشور اروپایی تنها باید خود را سرزنش کنند 
که با نقض مداوم تعهدات خود که خسارات 
فراوانی به مردم ایران وارد کرد، قانونگذاران 

ما را به واکنش واداشتند.
 ظریف تأکید کرده که این به نفع امریکا 
و اروپایی هاست که رفتار گذشته خود را 
جبران کرده و دستیابی بدون مانع ایران به 

منافع خود از توافق را تضمین کنند.
 وی همچنین تأکید کرده که ایران در انجام 
اقدامات جبرانی کاملاً در چهارچوب حقوق 
خود تحت برجام عمل کرده است و دولت 
آتی رئیس جمهور منتخب پزشکیان آماده 
است تا در گفت و گو با حسن نیت - مطابق با 
برجام و قوانین ایران - برای تضمین پایبندی 
متقابل به این دستاورد بی نظیر دیپلماسی 

کند. شرکت 
 

 پایگاه خبری »انتخاب« 
مجرم شناخته شد

 دست آخر اینکه، پایگاه خبری »انتخاب« 
مجرم شناخته شد. اکبر نصراللهی سخنگوی 
هیأت منصفه دادگاه های سیاسی و مطبوعاتی 
با اعلام این خبر گفت: اعضای هیأت منصفه 
با تأکید بر اهمیت رسانه ها در اطلاع رسانی 
و تحلیل وقایع و تشکر مجدد از آنها، بر 
ضرورت اجرای قوانین از جمله مصوبات 
شورای عالی امنیت ملی تأکید و تصریح 
کردند صرف نظر از درست یا نادرست بودن 
مطالب منتشر شده در سایت انتخاب، 
محتوای ویدیوی مذکور، مغایر با قوانین و 
مصوبات بوده است. همچنین رأی دادگاه 
رسیدگی به پرونده اتهام های علی م مرادی 
مدیرمسئول انتخاب که به ریاست قاضی 
کاشانکی در شعبه سوم دادگاه کیفری یک 

برگزار شد، متعاقباً صادر خواهد شد.

دیگه چه خبر؟

وارونه نمایی دستاوردهای دولت سیزدهم به ضرر دولت آینده است

انصاف و همدلی زمینه ساز وفاق برای آینده

 نطق 
نرجس سلیمانی 

در جلسه هفته 
گذشته شورای 
شهر، سرآغازی 

بر تنش های 
چند روزه اخیر 

میان اعضای 
شورای شهر و 

شهردار تهران 
بود؛ تنش هایی 

 که حالا 
تا مرز تلاش 

برای آنچه که 
 برکناری 

علیرضا زاکانی 
 نامیده شد 

 هم پیش 
رفته است


